
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2015 strana 1/1

SOVAK
ROČNÍK 24 • ČÍSLO 1 • 2015

OBSAH:

Miroslav Kos
Ohlédnutí za rokem 2014 v časopise Sovak ..... 1

Marek Bereiter, Jiří Komínek
Malá vodní elektrárna Podhradí ......................... 3

Adriana Bednaříková, Martin Veselý
Podpora pracovních procesů u SmVaK 
Ostrava a. s. využitím GIS aplikace ................... 6

Albín Dobeš, Halina Studničková,
Ignacio Castro Parrado
Dopad novely vyhlášky k zákonu 
o vodovodech a kanalizacích 
do druhového členění nákladů 
v kalkulacích regulovaných cen ....................... 10

Miroslav Klos
Provoz vodovodů a kanalizací v Babyloně –
ohlédnutí za konferencí SOVAK ČR 2014 ....... 16
[...]
slušného krajského úřadu udělen souhlas k provozování tohoto zařízení
a s jeho provozním řádem (dle § 14, odst. 1, zákona o odpadech). Pro-
vozní řád, který je v takových případech nutno přepracovat, pak dle po-
vahy zařízení stanovuje podmínky přijetí odpadu do zařízení a požadav-
ky na stanovení jeho kvality.

Do zařízení, která nejsou formálním aktem určena k nakládání s od-
pady, je možné přijímat odpady, jako vstupní suroviny bez výše uvede-
ného souhlasu, a to za podmínek uvedených v § 14, odst. 2, zákona
o odpadech. Takovým odpadem mohou být například vodárenské kaly
vznikající při úpravě vody na vodu pitnou. Ustanovením § 14 odst. 2 však
nejsou dotčeny další povinnosti pro nakládání s odpady.

O příjmu odpadů je pak v obou případech nutné vést průběžnou evi-
denci o nakládání s odpady v případě jejich příjmu, zejména údaje o za-
řazení odpadu (kategorie, katalog. č.), množství a identifikační údaje do-
davatele odpadu. Do 15. 2. následujícího roku je pak povinnost tyto
údaje nahlásit, jako roční hlášení o produkci a nakládání s odpady pro-
střednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností na
příslušnou obec s rozšířenou působností.

Legislativní možnosti při nakládání se vznikajícími odpady 
Jak již bylo uvedeno, není-li kal z čiření vody řízeně vypouštěn kana-

lizací na čistírnu odpadních vod, kde je zpracován a stává se součástí
kalu z čištění odpadních vod (dále zapracováno do příslušného kanali-
začního řádu), je nutno s ním dále nakládat jako s odpadem katalogové-
ho čísla 19 09 02 [1]. Jak je uvedeno na příkladu dále, může však být za-
jímavou surovinou.

Rovněž tak s materiálem vzniklým při čištění kanalizací a kanalizač-
ních vpustí je nutno nakládat jako s odpadem katalogového čísla 20 03 06,
případně po jeho zpracování na čistírenské lince jako s odpady katalo-
gového čísla 19 08 01 a 19 08 02 [1]. Za předpokladu, že uvedený způ-
sob je zapracován do provozního řádu ČOV a příjem tohoto druhu ma-
teriálu navržená technologická linka ČOV umožňuje.

Pro určení způsobu dalšího využití či odstranění odpadů je nutno ur-
čit objektivním způsobem jejich kvalitu. Rozsah a způsob vzorkování sta-
novují příslušné prováděcí předpisy zákona o odpadech:
• Pro využití odpadu na povrchu terénu (v zařízeních k tomu určených

na základě souhlasu vydaného KÚ dle § 14, odst. 1 nebo odst. 2, zá-
kona o odpadech – k rekultivacím a uzavírání skládek, zavážení dolů,
lomů, pískoven a rekultivaci povrchu terénu a jiné úpravy terénu) nebo
jeho odstranění ukládáním na skládku odpadů, platí požadavky stano-
vené na kvalitu odpadu ve vyhlášce č. 294/2005 Sb., v platném znění.
Tato vyhláška mimo jiné stanovuje podmínky pro ukládání odpadu na
skládky (§ 3, 4), podmínky pro ukládání odpadu na povrchu terénu
(§ 12, 13, 14), způsob hodnocení odpadů podle vyluhovatelnosti a mí-
sitelnosti (§ 4) a způsob prokazování přijatelnosti odpadu do zařízení
k využívání a odstraňování odpadů (§ 15) [2].

• Pro využití odpadu v některém ze zařízení na zpracování biologicky
rozložitelného odpadu (schváleného KÚ dle § 14, odst. 1 nebo odst. 2,
zákona o odpadech), je nutné se řídit podmínkami vyhlášky č. 341/2008
Sb., tj. zařazením odpadu dle seznamu uvedeného v příloze č. 1 vyhlá-
šky a současně dle vstupních podmínek schváleného provozního řádu
zařízení. Požadavky a kritéria pro hodnocení a kontrolu výstupů ze za-
řízení k využívání bioodpadů a jejich četnost stanovuje příloha č. 5 vy-
hlášky [3].

Technologická konfigurace ČOV a objektivní možnosti jejího vy-
užití ke zpracování odpadů z externích zdrojů

Objektivní technologická možnost využití ČOV ke zpracování dová-
žených odpadů je dána především její kapacitou, technickým vybave-

KONFERENCE

Sovak 0115_sovak 2014  13.01.15  16:46  Stránka 26



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2015 strana 27/27

ním, technologickou úrovní tohoto vybavení a riziky spojenými se zpra-
cováním daného odpadu. Z tohoto pohledu není důležité, zda je odpad
dopraven stokovou sítí, umožňují-li to elementární pravidla kanalizační-
ho řádu nebo je dovezen jiným dopravním prostředkem od zdroje až na
čistírnu. Dále budou popsány jednotlivé technologické uzly ČOV a jejich
teoretická využitelnost ke zpracování externích odpadů.

Mechanické předčištění
Vystrojení a kapacita mechanického stupně ČOV mohou umožnit

zpracování plavených materiálů, písku a sedimentů ze stok z externích
zdrojů. Optimálním stavem je, když je ČOV po rekonstrukci nebo nově
vybudovaná vybavena intenzifikovaným mechanickým předčištěním, do-
plněným o „pískovou linku“ (může zahrnovat třídičku plavených tuhých
odpadů – listí, štěrku, písku, dále pračku písku se zvýšeným výkonem
a podobně), před vlastními jemnými česlemi a lapákem písku. Takové za-
řízení lze doporučit pro každou ČOV s kapacitou alespoň 20 000 EO,
zvláště tam, kde byla při rekonstrukci odstraněna kalová pole z minulosti.

Rizika:
• Vysoký podíl jemných frakcí písku (pod 0,2 mm), zanáší postupně bio-

logický stupeň ČOV a nádrže kalového hospodářství, zvláště při nedo-
statečných unášecích rychlostech v potrubí a nedostatečné intenzitě
míchání aparátů.

• Složky odstraněné při praní dovezených nebo naplavených materiálů
mohou negativním způsobem ohrozit výsledky funkce ČOV (látkové
přetížení biologického stupně, znehodnocení kalu toxickými látkami).

Orientační chemické složení materiálů vytěžených při čištění stoko-
vé soustavy je uvedeno v tabulce 1.

Obrovské rozdíly v koncentracích jednotlivých polutantů by měly být
důvodem k opatrnosti při rozhodování o přijetí uvedených materiálů pře -
devším na kapacitně menší ČOV. Zároveň by měly pokyny pro kontrolu
provozu ČOV zahrnovat upozornění na zvýšené riziko pro biologickou
linku ČOV při tlakovém čištění kanalizací, které musí být prováděno pod-
le provozního řádu kanalizace a kdy je sunutý materiál těžko kontrolova-
telný z hlediska kvantity i kvality. Zde docházíme k paradoxnímu zjištění,
že odpad se stává odpadem podléhajícím přísné kontrole pod sankcí
pouze přesunutím ze stoky do tlakového vozu nebo nákladního auta.

Biologický stupeň ČOV
Možnosti využití biologického stupně ČOV

pro zpracování odpadů obecně lze posuzovat
z různého hlediska. Základním kritériem je
oxygenační kapacita ČOV a objem aktivace ve
vazbě na reálné zatížení organickým znečiště-
ním, případně dusíkem a fosforem. Dalším 
kritériem je potom hydraulická kapacita a kon-
strukce dosazovacích nádrží. Je nepravděpo-
dobné, že by byla ČOV navrhována již při pro-
jektování na zpracování dovážených biologicky
rozložitelných odpadů s výjimkou splaškových
vod (například koncepce „ČOV bez kanaliza-
ce“), a proto by teoreticky mohlo jít v případě
biologického stupně většinou o dodatečné vy-
užití volné kapacity nebo kapacity vytvořené
modernizací stávající technologie. Tekutá mé-
dia (odpady) – jiná než splaškové odpadní vo-
dy, mohou potom být například řízeně vypouš-
těna na základě smluv a kanalizačního řádu
do stokové sítě nebo na přítoku vod na čistír-
nu.

Rizika:
• Látkové přetížení a ohrožení odtokových pa-

rametrů vyčištěné odpadní vody vlivem hůře
rozložitelných organických látek, zvýšení od-
tokové koncentrace CHSK.

• Komplikace s odstraňováním dusíku – sníže-
ná účinnost nitrifikace  nebo denitrifikace,
nutnost nestandardních nastavení řídicího
systému a jeho častých vynucených změn.

• Riziko neřízené denitrifikace v dosazovacích
nádržích a s tím spojený odtok biomasy.

• Zvýšená tvorba přebytečného kalu a náhlé změny jeho sedimentač-
ních vlastností – vláknité bytnění.

• Hydraulické přetížení dosazovacích nádrží – hlavně u malých ČOV.
• Inhibice čistících procesů vlivem zvýšené solnosti (neřízené nebo nad-

měrné vypouštění eluátů z regenerace iontoměničů – odpad „koncen-
trované roztoky anorganických solí“, do kanalizace).

• Přetížení biologického stupně kalovou vodou z nadměrně přetíženého
kalového hospodářství.

Závažnost rizika chybné funkce nebo rizikovost média navrženého
ke zpracování na biologické lince ČOV musí posoudit především kompe-
tentní odborník nesoucí odpovědnost za výsledek provozu. 

Možné přínosy zpracování biologicky rozložitelných odpadů na bio-
logickém stupni ČOV:

V některých případech lze považovat zpracování odpadů – hlavně
tekutých nebo speciálních odpadních vod – jiných než jsou splaškové
vody, za užitečné a přínosné. Jako příklad lze uvést následující:
• Zpracování odpadních vod z vypírání par těkavých organických látek,

jako jsou alkoholy nebo nižší mastné kyseliny. Tyto vody mohou vý-
znamným pozitivním způsobem ovlivnit funkci denitrifikace nebo biolo-
gické akumulace fosforu (vysoké organické znečištění vod z potravinář-
ského průmyslu – pivovary a podobně).

• Chemické srážení fosforu odpadními vodami z praní vodárenských fil-
trů a vodárenskými kaly z čiřičů.

Posledně uvedenou skutečnost lze dokumentovat na výsledcích vy-
hodnocení funkce reálných provozů [4]. Byly posuzovány přínosy vodá-
renských kalů vypouštěných do místní splaškové kanalizace a jejich vliv
na účinnost a ekonomiku odstraňování fosforu. Přibližné složení těchto
vod je uvedeno v tabulce 2. 

Provozní výsledky dokumentující efekt zpracování vodárenských ka-
lů na sledovaných ČOV jsou uvedeny v tabulce 3, převzaté z uvedeného
referátu. V tabulce jsou uvedeny průměrné hodnoty koncentrace celko-
vého fosforu na přítoku a na odtoku ze sledovaných ČOV v letech 2010
až 2012 a pro srovnání výsledky z ČOV, kde se fosfor sráží standardním
způsobem.

I v tomto případě je paradoxem, že vypouštěné vody s železitými ka-
ly do kanalizace nejsou odpadem, ale v případě jejich převezení cister-
nou na místo aplikace na ČOV by odpadem byly.

Tabulka 1: Orientační chemické složení materiálů vytěžených při čištění stokové soustavy

C10 – C40 [mg/kg] CHSK [mg/l] Ncelk. [mg/l] VL [%] VLZŽ [%]

28 23 3,7 83,9 1,58
117 269 79,8 75,4 9,35
222 35 19,6 85,8 2,18

Tabulka 2: Přínosy vodárenských kalů vypouštěných do místní splaškové kanalizace

Místo odběru Železo* [mg/l] Nerozpuštěné látky [mg/l]

Technologická voda z čiření při odkalování 
usazovacích nádrží 0,11* 1 788
Technologická voda z praní filtrů < 0,05* 3 452

*Rozpuštěné nebo koloidní železo

Tabulka 3: Průměrné hodnoty koncentrace celkového fosforu na přítoku a na odtoku ze sledo-
vaných ČOV 

ČOV 2010 2011 2012
Přítok [mg/l] Odtok [mg/l] Přítok [mg/l] Odtok [mg/l] Přítok [mg/l] Odtok [mg/l]

I 8,02 0,63 11,37 0,96 13,43 0,85*
II 6,57 1,03 8,65 1,11 9,78 1,26
III 12,30 0,30 13,09 0,40 16,09 0,80
IV** 10,61 1,72 10,05 1,21 10,99 1,64

* V některých případech byl dávkován síran železitý i na ČOV (20 m3/rok)
** Referenční ČOV, srážení fosforu na ČOV síranem železitým (6 m3/rok)

Sovak 0115_sovak 2014  13.01.15  16:46  Stránka 27



strana 28/28 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2015

Kalové hospodářství ČOV
Využitelnost volné kapacity kalového hospodářství, zvláště po re-

konstrukcích velkých ČOV, kdy v důsledku mnohonásobného zvýšení
objemů aktivačních nádrží a částečné aerobní stabilizace aktivovaného
kalu klesá jeho organický podíl využitelný v metanizačních komorách, se
přímo vnucuje. Hypoteticky je možné zpracovat veškeré, anaerobní tech-
nologií běžně rozložitelné odpady až do výše kapacity fermentačních
 reaktorů. Jedná se tak o běžné stabilizované i nestabilizované kaly z ma-
lých ČOV, bez ohledu na technologii jejich předúpravy u zdroje, kaly ze
septiků a vody z žump. Základním předpokladem využitelnosti je však
solidní vystrojení a technologické vybavení těchto objektů [5]. 

V případě kalů dovážených z malých ČOV, kde jsou provzdušňované
uskladňovací nádrže, je vhodnější vypouštět v místě dalšího zpracování
tyto na přítoku do cílové ČOV s metanizačními komorami a stejně tak se
musí postupovat při zpracování aerobně stabilizovaných kalů z menších
ČOV na větších ČOV bez metanizačních komor. Aerobně stabilizovaný
kal neohrozí funkci biologického stupně a lze tak lépe řídit provoz celé
linky s využitím dalších zařízení velké ČOV (řízené odkalování a rovno-
měrné zatížení kalového hospodářství, zahuštění kalu, odvodnění).

Rizika:
• V případě anaerobní stabilizace, zvýšené zatížení ČOV přivezeným

dusíkem a fosforem z kalové vody.
• Zvýšená specifická spotřeba energií na ohřev dovezených kalů při ana-

erobním zpracování, problematické dopady v případě zabudované ko-
generační jednotky.

• Přetížení aeračního systému při aerobní stabilizaci kalu.

Přínosy:
• V případě odpadů bohatých na organický podíl je možné zvýšit efekti-

vitu provozu a produkci bioplynu.
• Při vhodném vybavení kalové koncovky zajistit lepší hygienické vlast-

nosti a tím i lepší uplatnitelnost kalu i z malých ČOV (kategorie I).

Kalové hospodářství je technologickým uzlem ČOV, u kterého se dá
očekávat stále větší podíl na celkových provozních nákladech ČOV. Vy-
užití jeho technologických možností by mělo být prioritou, jak pro provo-
zovatele, tak pro projektanty. 

Zpracování dovezených odpadů na ČOV a ekonomika provozu
Jak vyplývá z výše uvedeného textu, může být zpracování doveze-

ných nebo kanalizací řízeně přivedených odpadů objektivním techno -
logickým i ekonomickým přínosem pro vlastní ČOV, kde ke zpracování
dojde. Skutečnost, že je tímto způsobem možné díky například lépe vy-
bavenému kalovému hospodářství na kvalitativně vyšší úrovni zpracovat
i odpady z malých ČOV, kde by instalace některých technologií (odvod-
nění, zahuštění a podobně) nemohla při ekonomickém vyhodnocení ob-
stát, není nutné ani zdůrazňovat. 

V poslední době se však množí různé nabídky „ekonomické optima-
lizace“ provozu ČOV, hlavně od zahraničních firem, které posuzují pouze
objekt ČOV z hlediska optimalizace řízení biologické linky, případně ka-
lové koncovky nebo nabízejí doplnění technologické linky o „zázračné“
zařízení, zajišťující desítky % úspor na energii. Zpracování odpadů a ka-
lů nad rámec místní „specifické produkce“ uvažované z jejich pohledu
podle reálného zatížení posuzovaných objektů, je pro jejich kalkulace ru-
šivým vlivem, zkreslujícím efekt těchto opatření. Chybí zde globální po-
hled na celou problematiku a komplexní vnímání povinností provozova-
telů, kteří mají na starosti i malé objekty. Mnohdy je to dáno mírnějším
pohledem legislativy na tuto problematiku v zemích původu. 

Ekonomika provozu kalových hospodářství je řešena ve světle plat-
né legislativy už řadu let [6]. Jsou zohledněny technologické i logistické
problémy a řada výsledků ekonomických rozvah vyústila ve spolupráci
s výrobci i do návrhů nových technologických zařízení, jako jsou napří-
klad malé mobilní odstředivky [7]. Je však nutné připustit, že zajištění le-
gislativou požadovaných vlastností zpracování odpadů z malých ČOV
zhoršuje vyhodnocený ekonomický efekt provozu velkých ČOV, kde jsou
zpracovány a především není zcela vyřešeno z pohledu legislativy k na-
kládání s odpady. Malý důraz je kladen na „svéprávnost“ technologů
a odpovědných pracovníků ČOV při rozhodování o volbě postupu zpra-
cování odpadů využitelných na ČOV.

Závěr
Čištění odpadních vod je služba, která bude vždy ekonomickou zá-

těží pro každou společnost a se vzrůstajícími, objektivně vynucenými
nároky na jeho účinnost budou stoupat významně i investiční a provozní
náklady s ním spojené. Pokud jsme nuceni toto respektovat, měli by-
chom hledat i cesty k efektivnímu využití vynaložených nákladů k celko-
vému prospěchu společnosti a ochrany životního prostředí. Legislativní
normy by měly klást vysoký důraz na odbornost provozovatelů zařízení
umožňujících zpracování biologicky odbouratelných odpadů a ČOV, na
jejich odpovědnost při rozhodování a snížit administrativní a formální po-
vinnosti v této oblasti na nezbytné minimum. Pomohlo by například i ty-
pové řešení některých výše naznačených paradoxních situací.

Literatura
1. Příloha č. 1 k vyhlášce 381/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, Katalog

odpadů.
2. Vyhláška č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich

využívání na povrchu terénu.
3. Vyhláška č. 341/2008 Sb, o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelný-

mi odpady.
4. Foller J, Jedličková Z, Jílek T, Linhartová L,  Paulenka O. Vliv technologických